apurar  20 (vinte) inspeções em tarefas de manutenção referentes a Itens de Inspeção Obrigatória (IIO), em 7 (sete) aeronaves, que a
empresa deixou de realizar no período compreendido entre 15 de agosto de 2024 e 11 de março de 2025, perfazendo, segundo os
correspondentes Diários de Bordo (DB) e Relatórios de Voos, um total de 2.693 voos (dois mil seiscentos e noventa e três) voos[4],[5], o
que foi posteriormente corrigido para 2.687 voos.

 

1.5. Os autos de infração foram emitidos em 16/04/2025 e logo em seguida a Passaredo foi notificada sobre a autuação[5], sendo
concedido prazo de 20 (vinte) dias para apresentação de defesa prévia.

[...]

71, em decorrência da conexão entres os fatos tratados, conforme registrado na Certidão SEI 11554814.

 

1.8. Destarte, em 21/05/2025, a SPO decidiu, em grau de primeira instância[8], pela aplicação de sanções pecuniárias em face da
Passaredo Transportes Aéreos S.A. nos valores de R$ 70.694,80 (setenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos) e de
R$ 1.352.933,61 (um milhão, trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos), relativos às
infrações tratadas nos Autos de Infração nºs 000648.I/2025 e nº 000649.I/2025, respectivamente. Cumulativamente, a SPO decidiu pela
aplicação de penalidade de sanção restritiva de direitos na forma de cassação do Certificado de Operador Aéreo - COA nº 2009-06-0PTB-